
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 1 di 2 

 

 

 

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

 
OGGETTO: O.S. n°22/2021 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 dell’incarico di 

redazione della relazione geologica relativa all’intervento di miglioramento sismico dell’edificio sede del 

Provveditorato agli Studi e della Polizia Provinciale sito in largo San Matteo a Teramo di proprietà della Provincia di 

Teramo. CUP: B42C21001400001 – CIG: B414F2FCF8. Modifica Determinazione Dirigenziale n° 93 del 15/11/2024. 

 
IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n° 93 del 15/11/2024 di affidamento dell’incarico di redazione 
della relazione geologica relativa all’intervento di miglioramento sismico dell’edificio sede del Provveditorato agli Studi 
e della Polizia Provinciale sito in largo San Matteo a Teramo di proprietà della Provincia di Teramo, in favore del 
professionista geologo Pasquale Di Marcantonio; 

DATO ATTO che: 

- il corrispettivo per l’espletamento della prestazione professionale oggetto del presente affidamento, calcolato 
sulla base delle disposizioni di cui all’allegato I.13 al Codice dei contratti "Determinazione dei parametri per la 
progettazione" e del DM Giustizia 2016 è pari a 26.051,75 € (al netto di oneri previdenziali e dell’IVA);  

- la stazione appaltante ha formalizzato la proposta di affidamento operando rispetto al suddetto importo una 
riduzione forfettaria pari al 30%, in applicazione analogica di quanto statuito dal Commissario straordinario 
del Governo competente all’art. 2 comma 3 dell’ordinanza n. 105/2020, recante “Affidamento degli incarichi 
relativi ai servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e gli altri servizi tecnici per interventi di importo dei 
lavori non superiore alla soglia comunitaria da parte delle Diocesi o gli enti ecclesiastici civilmente riconosciuti”, 
avendo proposto in definitiva un ammontare del corrispettivo pari a 18.236,23 €, al netto di quanto dovuto 
per Cassa previdenziale e IVA; 

- le operazioni relative alla presente procedura si sono svolte attraverso la piattaforma certificata di 
eProcurement “www.acquistinretepa.it” gestita da Consip s.p.a., mediante lo strumento della Trattativa 
Diretta MePA, e la stipula del contratto avviene mediante sottoscrizione digitale del documento d’ordine 
generato dallo stesso sistema MePA; 

- l’operatore economico in risposta alla trattativa diretta ID 4681702 ha offerto per il servizio in argomento un 
importo pari a € 15.956,70 al netto di oneri previdenziali e IVA, applicando quindi un’ulteriore riduzione 
rispetto all’importo proposto dalla stazione appaltante, avendosi pertanto un ribasso complessivo pari al 
38,75% sull’importo base determinato ai sensi del DM Giustizia 2016 per le prestazioni professionali richieste; 

- nella Determinazione dirigenziale n° 93 del 15/11/2024, per mero errore materiale, l’importo dell’affidamento 
è stato quantificato facendo riferimento alla sola riduzione del 30% operata dalla stazione appaltante senza 
tener conto dell’ulteriore ribasso offerto dal professionista in risposta alla trattativa diretta MePA; 

RITENUTO pertanto necessario modificare nel modo seguente la quantificazione delle risorse necessarie 
all’affidamento dei servizi in argomento: 

 

 

N. 99 DEL 22/11/2024

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 2 di 2 

 

 

Corrispettivo per prestazioni professionali 26.051,75 € 

Ribasso    - 10.095,05 € 

Corrispettivo al netto del ribasso 15.956,70 € 

Oneri per Cassa previdenziale e assistenziale pari al 4% 638,27 € 

Imponibile 16.594,97 € 

IVA 22% 3.650,89 € 

TOTALE 20.245,86 € 

 
DATO ATTO che l’appalto è interamente finanziato con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione delle 
previsioni dell’OS n. 22/2021 e le risorse di cui all’art. 4, comma 4, del D.L. n. 189 del 2016, che offrono adeguata 
copertura; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di modificare il punto 1 del dispositivo della D.D. n° 93 del 15/11/2024 stabilendo di affidare l’incarico di redazione 
della relazione geologica relativa all’intervento di miglioramento sismico dell’edificio sede del Provveditorato agli 
Studi e della Polizia Provinciale sito in largo San Matteo a Teramo di proprietà della Provincia di Teramo, al 
professionista geologo Pasquale Di Marcantonio, Codice fiscale: DMRPQL60B11L103P, P.IVA: 00905550679, con 
sede legale in Teramo (TE) via A. DE ALBENTIIS n. 46, per un importo pari a € 15.956,70, al netto degli oneri 
previdenziali e dell’IVA; 

2. di modificare il punto 3 del dispositivo della D.D. n° 93 del 15/11/2024 dando atto che l’importo dell’affidamento 
è risultato dall’offerta presentata dal professionista in risposta alla trattativa diretta MePA ID 4681702, con un 
ribasso complessivo pari al 38,75% sull’importo base determinato ai sensi del DM Giustizia 2016 per le prestazioni 
professionali richieste; 

3. di modificare il punto 9 del dispositivo della D.D. n° 93 del 15/11/2024 dando atto che le risorse necessarie 
all’affidamento del servizio in oggetto sono quelle quantificate nel seguente quadro economico: 

Corrispettivo per prestazioni professionali 26.051,75 € 

Riduzione forfettaria del 30%  - 10.095,05 € 

Corrispettivo al netto del ribasso 15.956,70 € 

Oneri per Cassa previdenziale e assistenziale pari al 4% 638,27 € 

Imponibile 16.594,97 € 

IVA 22% 3.650,89 € 

TOTALE 20.245,86 € 

 

4. di confermare i restanti contenuti della D.D. n° 93 del 15/11/2024 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 

Pubblica USR 2016 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it

		2024-11-22T09:04:55+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




